

Số:182/KH-THABB

An Bình, ngày 12 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 1 - Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Kế hoạch số 104/KH-BCĐ ngày 04 tháng 4 năm 2024 của BCĐ Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường huyện Phú Giáo về việc thực hiện cuộc vận động NTĐĐTĐT năm 2024;

Căn cứ Hướng dẫn số 395/PGĐT-TH ngày 03 tháng 6 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phú Giáo về việc hướng dẫn tuyển sinh lớp 1 năm học 2024-2025;

Trường Tiểu học An Bình B xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2024 – 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nhằm chuẩn bị các điều kiện tốt nhất cho năm học 2024 – 2025.
- Nhằm quán triệt các cuộc vận động trong toàn thể phụ huynh học sinh, ngăn ngừa tình trạng bỏ học. Tăng cường tuyên truyền vận động các nguồn lực xã hội giúp đỡ các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn tiếp tục đến trường.
- Tích cực vận động trẻ đúng độ tuổi vào lớp 1 ra lớp. Song song đó, vận động trẻ 7 đến 14 tuổi có hoàn cảnh khó khăn tiếp tục đến trường.

- Tiếp tục duy trì chuẩn Quốc gia về Phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi.

II. THỜI GIAN – ĐỐI TƯỢNG – HỒ SƠ

1.Thời gian – địa điểm

*** Thời gian tuyển sinh**

Từ ngày 01/7 - 15/7/2024: Ban Tuyển sinh của trường tiến hành công tác tuyển sinh, thu nhận học sinh.

- * **Địa điểm tuyển sinh:** Trường Tiểu học An Bình B.

2. Đối tượng tuyển sinh

- + Trẻ sinh năm 2018 trở về trước (không tính tháng sinh).
- + Trẻ thuộc địa bàn cư trú ở các ấp: Bình Tiên, Cây Cam, Bình Hòa, Rạch Chàm, Cà Na, Đồng Tâm, Bình An, Bàu Tru.

+ Học sinh ngoài địa bàn chỉ tuyển sinh khi nhà trường còn chỉ tiêu sau tuyển sinh trong địa bàn.

* Chỉ tiêu tuyển sinh: Trẻ 6 tuổi tuyển sinh đạt 100%, trẻ 7 tuổi đến 14 tuổi: đạt 100%.

3. Hồ sơ tuyển sinh

+ Đơn xin vào lớp 1 (theo mẫu)

+ 01 bản sao giấy khai sinh hợp lệ của trẻ xin nhập học (không nhận bản photo).

+ Khai báo theo sổ căn cước công dân của cha mẹ, người đỡ đầu để đối chiếu lý lịch và địa chỉ nơi ở của trẻ.

+ Mang theo giấy báo nhập học của nhà trường (sẽ gửi đến các hộ gia đình trong thời gian đầu tháng 6/2024 - áp gửi).

+ Phiếu theo dõi, đánh giá phát triển cá nhân của trẻ.

4. Tình hình hoạt động của BCD cấp xã về thực hiện cuộc vận động

- Thành lập BCD - NTDDĐTĐT

- Triển khai kế hoạch

- Phân công các thành viên

- Tiến hành điều tra, tuyển sinh:

+ Số trẻ trong diện điều tra: 152 em/83 nữ

+ Diện nghèo, khó khăn: 17 em /8 nữ

+ Dân tộc: 2/0 (Khmer)

+ Khuyết tật: 1/1 nữ

5. Thời gian thực hiện

Ngày 10/6 - 20/6/2024: Ban Chỉ đạo Ngày toàn dân đưa trẻ đến các xã, thị trấn, các trường tiểu học tiếp tục rà soát số liệu điều tra; đối chiếu số liệu thực tế để chuẩn bị cho công tác tuyển sinh.

Từ ngày 21/6-30/7/2024: Hoàn thành việc phát phiếu điều tra gọi nhập học. Thành lập Ban Tuyển sinh của trường và phân công nhiệm vụ tuyển sinh.

Từ ngày 01/7- 15/7/2024: Ban Tuyển sinh của trường tiến hành công tác tuyển sinh, thu nhận học sinh theo quy định.

Ngày 25/7/2024: Phòng GDĐT duyệt kết quả tuyển sinh của trường theo lịch cụ thể (thông báo sau).

6. Quy định báo cáo

+ Ngày 20/6/2024: nộp kế hoạch tuyển sinh, danh sách điều tra (theo mẫu),

quyết định thành lập ban tuyển sinh, bảng phân công nhiệm vụ thành viên về Phòng GDĐT đồng thời đăng tải trên website của trường.

+ Ngày 15/7/2024: báo cáo lần 1 kết quả tuyển sinh đầu năm: số trẻ 6 tuổi ra lớp, trong đó; trong địa bàn, ngoài địa bàn (ghi rõ ở đâu đến); số trẻ 7-14 tuổi bỏ học, ngoài nhà trường ra lớp trở lại, trong đó: trong địa bàn, ngoài địa bàn. Số trẻ là người dân tộc thiểu số, trẻ khuyết tật.

+ Ngày 22/7/2024: báo cáo kết quả tuyển sinh lần 2 (gồm có: số trẻ 6 tuổi diện điều tra mới chuyển đến; 7-14 tuổi ra lớp 1, số học sinh tuyển mới ở các lớp 2,3,4,5); việc bố trí lớp, tình hình cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên (kết hợp báo cáo công tác chuẩn bị khai giảng lần 1).

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2024 - 2025 của Trường Tiểu học An Bình B./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT Phú Giáo;
- UBND xã An Bình;
- CBQL, tổ trưởng, GVCN;
- Website trường Tiểu học An Bình B;
- Lưu: VT, CM.

HIỆU TRƯỞNG

Đặng Thị Mơ